
 

 

 
MANUÁL NA ODSTRANĚNÍ EKOTERORISTICKÉ PŘEKÁŽKY NA VOZOVCE 

 
MOTORISTÉ SOBĚ 

 
29. srpna 2023 

 
I. ÚVOD 
 
1. Tento manuál vzniká v situaci, kdy se v zemích dříve charakteristických západním typem 

demokracie rozbujel terorismus vůči běžné populaci, jehož jmenovatelem je vnucování viny 
za určitý stav planety Země a současně neschopnost či spíše neochota veřejné moci se tomuto 
terorismu rázně postavit, neboť představitelé teroristického hnutí jsou již často členy vlád 
na úrovni celostátní i v místních samosprávách. Cílem těchto hnutí není dosáhnout 
ekologičtějších zítřků a lepšího stavu životního prostředí pro další pokolení, ale porážka 
globálního kapitalismu či korporátního socialismu a nastolení komunismu. Jde o situaci, kterou 
již naše země zná z doby nástupu německého nacismu k moci.  

 
2. Návazně na předchozí definuje zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník terorismus jako činnost 

vyvíjenou proti obyvatelstvu či jednotlivcům s cílem poškodit ústavní zřízení České republiky. 
Než ale v této zemi dojdeme k prvním pravomocným rozsudkům za ekoterorismus 
s rozpletením zahraničního financování skupin jako je Antifa s Pirátskou stranou, Poslední 
generace nebo Vypouštěči pneumatik, cesta bude ještě dlouhá, a proto si prozatím musíme 
vystačit s méně pompézní, ale zato přímočaře funkční právní analýzou, neboť nepovolené 
zablokování pozemní komunikace je protiprávním jednáním. Zde je ale potřeba upozornit, že 
o vině za konkrétní přestupek či trestný čin rozhoduje zásadně a pouze soud nebo správní 
orgán – nikoliv jednotlivec. Tedy zásadně neberme zákon do vlastních rukou a nepomáháme 
nepromyšleným excesivním a nepřiměřeným jednáním ekoteroristům – naopak uváženým a 
pečlivým, přesto důsledným postupem, můžeme dosáhnout odstranění bezpráví – v tomto 
případě zprůjezdněním komunikace – zákonným způsobem.  

 
3. Tento manuál neřeší ekoterorismus v podobě tzv. zklidňování dopravy, protože de iure nejde 

o protiprávní stav. Tento manuál nelze použít pro řešení jiných situací, než blokování silnic 
ekoteroristy, a je připraven právním týmem Motoristů. Důrazně se doporučuje nastudovat 
právní minimum v Příloze č. 1 k tomuto manuálu, neboť obsahuje to nejnutnější, co může být 
v souvislosti s tímto manuálem a jeho uplatněním aplikováno či uvažováno.  

 
 
II. DOPORUČENÝ POSTUP PRO UVOLNĚNÍ SILNICE 
 
1. OZNÁMENÍ BLOKACE A DALŠÍCH KROKŮ POLICII NA LINCE 158 

2. POŘÍZENÍ FOTO/VIDEODOKUMENTACE PŘED ZÁKROKEM 

3. VÝZVA K VYKLIZENÍ A POUČENÍ O OBČANSKÉM ZADRŽENÍ 

4. UVOLNĚNÍ VOZOVKY A ZAJIŠTĚNÍ EKOTERORISTŮ 

5. POŘÍZENÍ FOTO/VIDEODOKUMENTACE 

 OZNÁMENÍ ČASU OMEZENÍ SVOBODY EKOTERORISTŮ NA LINCE 158 

6. JE-LI TO MOŽNÉ, VYČKAT DO PŘÍJEZDU POLICIE 

 PODAT TRESTNÍ OZNÁMENÍ, ŽÁDAT O VYROZUMĚNÍ O VYŘÍZENÍ TO 

7. PORADIT SE O OBSAHU A FORMĚ UVEŘEJNĚNÍ DŮKAZŮ O ZÁSAHU 

 



Stránka 2 z 9 

 

 

1. Bez ohledu na to, zda je uživatel manuálu blokací ekoteroristy postižen či nikoliv, doporučuje 
se volat Policii ČR – linku 158 (linka je nahrávána) takto:  

 
(1) uvést své jméno, (2) místo incidentu, (3) popis situace, a (4) informovat operátora, že  

 
a) máte za to, že ekoteroristé mohli spáchat přestupek (zablokování komunikace bez 

povolení) nebo trestný čin (terorismus), zablokovaní se nemohou dostat pryč 
a přesvědčování ani žádosti nejsou účinné,  

 
b)  máte za to, že tímto jednáním se mohly dostat osoby přímo postižené do tísně (nebo 

se uživatel manuálu dostal do tísně sám), popřípadě vznikla nemožnost průjezdu 
složek IZS, tedy svépomocně zajistíte uvolnění komunikace s maximální 
ohleduplností,  

 
c) provedete občanské zadržení za účelem ztotožnění pro uplatnění případných 

škodných nároků a zajištění, že osoba bude vydána k případnému stíhání,  
 

d) tuto zadrženou osobu o občanském zadržení předem poučíte s opakovanou výzvou 
k vyklizení silnice,  

 
e) po jejím zadržení (odstranění z vozovky a připoutání, aby se na vozovku nemohla 

vrátit) obratem vyrozumíte tísňovou linku o čase omezení na svobodě (protože pak 
se takový čas započítává v případě odsouzení do doby výkonu trestu odnětí 
svobody a není-li tohoto údaje, může snaha uživatele být využita pro procesní 
kličkování a námitky),  

 
f) vyčkáte příjezdu policie, poskytnete součinnost a na počátku a na konci zásahu 

zajistíte minimálně fotodokumentaci, ideálně videodokumentaci, je-li možno – jste-
li v místě vozem (blokovaná osoba), prostor uvolníte a čekat nebudete. 

 
Je možné, že operátor bude naléhat, aby uživatel nečinil ničeho včetně výzvy ke zdržení se 
jakékoliv činnosti (s dopadem na šetření neuposlechnutí výzvy) – zde je potřeba dle aktuální 
situace vyhodnotit, zda skutečně je nutné, aby byla průchodnost komunikace obnovena hned 
či skutečně postačí vyčkat na příjezd policie, což operátor nemůže posoudit. Pokud zde hrozba 
újmy je (typicky je zablokován výjezd z tunelu) a složky IZS se nemají kudy jinudy dostat nebo 
hrozí jiné nebezpečí (účastníci provozu jsou zablokováni s účastí zranitelných osob či zvířat, 
osob potřebujících do nemocnice atp.), doporučuje se o těchto skutečnostech operátora 
informovat s tím, že hrozba je bezprostředně hrozící či trvající a jste nuceni situaci vyhodnotit 
ve prospěch uvolnění komunikace. Na místě je dotaz na potřebu dalších informací, po ověření 
že už není nic dalšího potřeba ukončíte hovor s operátorem tísňové linky.  

 
2. Uživatel manuálu pořídí před zahájením procesu uvolňování vozovky fotodokumentaci místa 

a osob (ekoteroristů) a osob pořizujících další záznamy (je-li to možné), protože ekoteroristé 
vždy mají minimálně jednoho archiváře pořizujícího videozáznam za účelem prosazování 
jejich zájmů a šikany kohokoliv, kdo jejich činnost ukončí, a i tyto osoby jsou podezřelé z účasti 
na organizované zločinecké skupině a policie by měla být upozorněna na jejich aktivitu a měli 
by být policií ztotožněni a vytěženi, plus by měli případně nést odpovědnost za škodu společně 
a nerozdílně. V případě pokusu o útěk takové osoby lze rovněž provést občanské zadržení 
z důvodu podezření účasti na páchání přestupku či trestného činu (vždy uživatel uvádí, že se 
domnívá, že mohl být spáchán přestupek nebo trestný čin – nikdy neuvádí, že byl spáchán 
kvůli možnosti křivého obvinění), protože hrozí prodlení vůči objasnění páchání přestupkové 
či trestné činnosti a je nutné, aby vyšetřující orgány měly přehled o totožnosti všech 
zúčastněných osob s ohledem na kvalifikaci např. zločinného spolčení (neboli potřebujeme 
vědět, jak široká je teroristická organizace a kdo se jí účastní, a to i pro posouzení recidivy).  



Stránka 3 z 9 

 

 

 
3. Po pořízení úvodní foto nebo video dokumentace přistoupíme ke stručnému, jasnému, 

klidnému (neafektovanému) a dostatečně hlasitému poučení ekoteroristů, že pokud okamžitě 
nevyklidí komunikaci, bude provedeno její uvolnění svépomocí a je na individuálním 
posouzení uživatele manuálu, jaké veškeré hrozby jsou v daném místě reálné (a bude na ně 
poukazovat či nikoliv) – to nelze zobecnit pro účely tohoto manuálu, a zároveň, že bude 
provedeno občanské zadržení za účelem předání ekoteroristů policii pro přestupkové či trestní 
řízení a za účelem jejich ztotožnění pro vymáhání případných škodných nároků poškozených, 
což nelze zajistit jinak, než občanským zadržením (je to jistější, než se spolehnout pouze na 
policii, protože toto omezení na svobodě už policie bude muset protokolovat a šetřit cíleně).  

 
4. Po poučení ideálně ve spolupráci s dalšími osobami provede uživatel odtažení prvního 

ekoteroristy z komunikace a připoutá jej k pevné konstrukci plastovou stahovací páskou nebo 
plastovými stahovacími pouty (snadno přenosné i v početnějším množství) – alternativně je 
možné omezovat ekoteroristu na svobodě osobně (aby neutekl nebo se nevrátil na 
komunikaci), není-li k dispozici žádné spolehlivé poutací zařízení. Nelze se vyhnout 
překonávání odporu ekoteroristy pasivního nebo aktivního – nikdy se ale fyzicky na 
ekoteroristu neútočí, protože by se uživatel sám stal pachatelem – zásah je potřeba provést 
rozhodně, pevně a s ohledem na přiměřené bezpečí vlastní i ekoteroristů (nehodnotíme, jestli 
si bezpečí nebo slušné chování zaslouží). Vždy máme na paměti, že z místa je pořizován 
minimálně jeden videozáznam, který pravděpodobně bude použit proti uživateli manuálu. 
Tento manuál neřeší na komunikaci přilepené osoby, protože v takovém případě je potřeba 
specializované techniky a uživatel by najisto způsobil ekoteroristovi vážné zranění a intenzivní 
bolest (to se opravdu nesmí stát), což by se obrátilo proti uživateli manuálu v podobě 
přestupkového nebo trestního řízení a řízení občanskoprávního (škoda na zdraví, bolestné, 
zhoršení společenského uplatnění atp.). 

 
5. Jakmile bude obnoven provoz, je nutné provést fotodokumentaci zadržených osob a způsobu 

jejich zadržení (připoutání) – tyto osoby jsou omezeny na svobodě a obratem je nutné 
informovat policii na tísňové lince 158 o čase zadržení, a to i když neznáme totožnost. Tento 
údaj je důležitý pro trestní řízení, jehož výsledkem může být nepodmíněný trest odnětí 
svobody a tento čas je zásadní pro počítání celkového trestu, kdy byla ekoteroristovi odňata 
svoboda občanským zadržením. Upozorňuje se, že momentem uplatnění síly na ekoteroristy 
je možné, že policie nebude vyhodnocovat pohnutky uživatele manuálu a provede zadržení 
(omezení na svobodě) všech osob nebo i pouze jen uživatele manuálu. Důležité je mít na 
paměti, že časem se postupy sjednotí včetně judikatury, která buď občanská zadržení v těchto 
případech zcela znemožní, nebo naopak podpoří při zachování přísných podmínek využití. 
Rovněž je důležité mít na paměti, že postup přesně dle tohoto manuálu nezajistí, že uživatel 
nebude stíhán pro přestupek nebo trestný čin – v takovém případě je nutné se obrátit na autora 
manuálu, který poskytne dle svých možností právní pomoc osobám postiženým při 
uplatňování manuálu. Připomínáme, že jakýkoliv exces, tj. typicky násilí vůči ekoteroristům 
(míněno nedůvodné násilí jako bití a kopance) zbavuje uživatele manuálu právní ochrany. 
V případě pochybností se doporučuje zdrženlivost a raději pak ponechat řešení na policii. Toto 
jednání nelze vrátit. 

 
6. Po příjezdu policie, za předpokladu, že uživatel není řidičem, co musí místo opustit a nelze se 

bez větších komplikací na místo vrátit (policie má údaje z hovoru a v případě potřeby se ozve), 
se uživatel přihlásí jako oznamovatel a osoba provádějící občanské zadržení, poskytne doklady, 
součinnost a bude povinen poskytnout i foto či video dokumentaci – je na dohodě a vůli 
zasahujících policistů, zda postačí doplnění obratem poté (úložiště, usb atp.). Často je 
dostatečné, když si policista nahraje přehrávaný záznam z obrazovky telefonu, popřípadě když 
jej bezdrátově zašlete – policie je oprávněna i k zadržení telefonu uživatele za účelem zajištění 
důkazu – to by rozhodně měla učinit u archiváře ekoteroristů, protože telefon bude obsahovat 
důležité kontakty v případě zločinného spolčení. Na místě se důrazně doporučuje trvat na 



Stránka 4 z 9 

 

 

podání trestního oznámení, aby policie ekoteroristy ztotožnila. V případě dřívějšího opuštění 
prostoru je nutno podat trestní oznámení obratem poté. Trestní oznámení je naprosto zásadní 
pro další incidenty a mapování ekoterorismu a majetkové a lidské struktury. Budete povinni 
rovněž podat vysvětlení, což se doporučuje spojit s podáním trestního oznámení, pokud tak 
již nebylo učiněno, v němž uvedete celý děj, označíte zajištěné důkazy a sdělíte podezření, že 
popsaným jednáním mohl být spáchán trestný čin, žádáte orgány činné v trestním řízení o 
prověření tohoto jednání a o vyrozumění, jak bylo s trestním oznámením naloženo. Pokud by 
bylo trestní oznámení podáváno toliko do protokolu, který se může stát, že jej uživatel 
neobdrží (ale měl by jej uživatel obdržet), je nutné trestní oznámení zpracovat písemně, přiložit 
důkazy a podat jej znovu. Tím se zamezuje, aby ekoteroristé proklouzli v případě, že se policie 
rozhodne věc neřešit a neprotokolovat. Naopak – pro potírání ekoterorismu je nezbytné toto 
jednání stíhat a trvat, aby orgány činné v trestním řízení či přestupkové orgány konaly a o 
výsledku konání informovaly. Ex post lze do jisté míry využít i institut žádosti o informace. 

 
7. Uživatel by měl mít na paměti, že by neměl obratem veškeré pořízené důkazy uveřejnit, 

protože by tím mohl mařit vyšetřování. Z pozice autorů manuálu samozřejmě lze uzavřít, že 
veřejnost má zájem a právo vědět, že k občanským zadržením dochází a jakým způsobem se 
tak děje (a že se tak vůbec děje), nicméně je vždy třeba velmi pečlivě posoudit, aby z uveřejnění 
nevyplynuly další následky pro uživatele – typicky nároky z ochrany osobnosti či osobních 
údajů (podobizny) a hrozba uplatnění náhrady újmy od ekoteroristy. Důrazně se doporučuje 
se o obsahu informace k uveřejnění poradit s osobou oprávněnou poskytovat právní 
poradenství, což nemůže řešit tento manuál pro různorodou povahu pořízeného důkazního 
materiálu a různé druhy možných následků.  

 
8. Uživatel tohoto manuálu bere na vědomí, že se nachází v podstatně obtížnější situaci než 

ekoterorista a svým rozhodnutím na sebe bere značnou odpovědnost za řádný průběh 
zprůjezdnění komunikace a provedení občanského zadržení. V případě pochybností se 
doporučuje ponechat řešení na policii. V případě, že ekoterorista na uživatele manuálu fyzicky 
zaútočí, je uživatel oprávněn se adekvátně (přesto důrazněji) bránit a útok odvrátit (překonat).  

 
 
III.  ZÁVĚR 
 
1. Bude-li tento manuál uplatňován důsledně a přiměřeně a postaví-li se rozhodovací praxe za 

východiska zde uvedená, lze očekávat vymizení tohoto typu ekoteroristických akcí a přesun 
ekoteroristů (nevyhnutelně) k jiné otravné činnosti. Čtenáři i uživatelé tohoto manuálu by měli 
mít na paměti, že tento manuál si klade za cíl, aby pokud možno nikdo nedošel v průběhu 
zákroku žádné úhony, ale zároveň abychom si nenechávali takovou nebezpečnou drzost líbit 
a aby veškerý teror uplatněný proti občanům České republiky byl příslušnými orgány šetřen 
a postihován a aby tyto orgány dostávaly od uživatelů kvalitní podklady ke své rozhodovací 
činnosti stejně, jako aby bylo zajištěno, že rozhodovací orgány budou provádět šetření, 
budou rozhodovat a nebude docházet k přecházení a ignorování terorismu z žádného důvodu.  

 
2. Termín terorismus, ekoterorista či teror použitý v tomto manuálu neznamená obvinění, že 

osoba takto označená dle názoru autorů tohoto manuálu spáchala teroristický čin, ale je toliko 
zjevnou literární zkratkou sloužící k pochopení, co si autoři manuálu a zpravidla i uživatelé 
o osobách provádějících blokace myslí a za co by měli být souzeni a odsouzeni jak společností 
morálně, tak příslušnými orgány i jako prevence před dalšími blokacemi, protože chce-li 
skutečně taková osoba protestovat proti čemukoliv, má svobodný výběr vhodnější platformy 
pro svůj protest, než je silnice, kterou nutně potřebujeme pro svůj svobodný pohyb 
a zajišťování svých zejména základních potřeb, na které ekoteroristé z vysoka kašlou. Je 
potřeba si uvědomit, že protestující nadřadil své pocity nad cizí zájmy – nad cizí zdraví, život 
a majetek, což akceptovat v demokratické společnosti v žádném případě, dle názoru autorů 
tohoto manuálu, nelze.  



Stránka 5 z 9 

 

 

PŘÍLOHA Č. 1 – PRÁVNÍ MINIMUM PRO UŽIVATELE MANUÁLU 
 
Uvedená ustanovení právních předpisů platných a účinných ke dni uveřejnění tohoto manuálu 
neslouží jako právní rada a právní radu nenahrazuje, ale nabízí uživateli základní rozhled možných 
hlavních aplikovatelných předpisů jak na jednání ekoteroristů, tak ale i na jednání uživatele tohoto 
manuálu. Přesnější či podrobnější výklad ustanovení vůči konkrétní situaci, která může nastat při 
řešení zde uvedené situace blokace silnice ekoteroristy, se doporučuje činit v rámci právní porady 
s osobou oprávněnou poskytovat právní poradenství – výklad zvolený uživatelem (laikem – osobou 
bez právního vzdělání) nemusí být správný. 
 
Čl. 5 Ústavy Politický systém je založen na svobodném a dobrovolném vzniku a volné soutěži 

politických stran respektujících základní demokratické principy a odmítajících násilí 
jako prostředek k prosazování svých zájmů. 

Čl. 2 Listiny (1) Stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se vázat ani na výlučnou 
ideologii, ani na náboženské vyznání. 
(2) Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, 
a to způsobem, který zákon stanoví. 
(3) Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co 
zákon neukládá. 

Čl. 3 Listiny (1) Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, 
jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo 
sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu 
nebo jiného postavení. 
(3) Nikomu nesmí být způsobena újma na právech pro uplatňování jeho základních 
práv a svobod. 

Čl. 14 Listiny (1) Svoboda pohybu a pobytu je zaručena. 
Čl. 17 Listiny (1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny. 

(2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo 
jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje 
a informace bez ohledu na hranice státu. 
(3) Cenzura je nepřípustná. 
(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-
li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod 
druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví 
a mravnosti. 

Čl. 19 Listiny (1) Právo pokojně se shromažďovat je zaručeno. 
(2) Toto právo lze omezit zákonem v případech shromáždění na veřejných místech, 
jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod 
druhých, ochranu veřejného pořádku, zdraví, mravnosti, majetku nebo pro 
bezpečnost státu. Shromáždění však nesmí být podmíněno povolením orgánu 
veřejné správy. 

§ 19/1 ZPK Každý smí užívat pozemní komunikace bezplatně obvyklým způsobem a k účelům, 
ke kterým jsou určeny (dále jen "obecné užívání") v mezích zvláštních předpisů 
upravujících provoz na pozemních komunikacích, dále jen „ZPPK“, a za podmínek 
stanovených tímto zákonem o pozemních komunikacích, dále jen „ZPK“. 

§ 25/1 ZPK K užívání dálnic, silnic a místních komunikací jiným než obvyklým způsobem nebo 
k jiným účelům, než pro které jsou určeny (dále jen "zvláštní užívání"), je třeba 
povolení. 

§ 25/6 ZPK Zvláštním užíváním dálnice, silnice a místní komunikace je pořádání sportovních, 
kulturních, náboženských, zábavních a podobných akcí, jestliže by jimi mohla být 
ohrožena bezpečnost nebo plynulost silničního provozu. 

§ 42a/1 a) a b) ZPK Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 19/1 omezí obecné 
užívání dálnice, silnice, místní komunikace nebo veřejně přístupné účelové 
komunikace, a v rozporu s § 25 odst. 1 až 7 užije bez povolení zvláštního užívání 



Stránka 6 z 9 

 

 

dálnici, silnici nebo místní komunikaci jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným 
účelům, než pro které jsou určeny.  

§ 14/1, 2 OZ Svépomoc  
(1) Každý si může přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám, je-li jeho 
právo ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah veřejné moci přišel pozdě.  
(2) Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto 
ohrožen, odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit 
vzhledem k okolnostem jako přiměřené. Směřuje-li však svépomoc jen k zajištění 
práva, které by bylo jinak zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez 
zbytečného odkladu na příslušný orgán veřejné moci.  

§ 2900 OZ Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti soukromého života, je každý 
povinen počínat si při svém konání tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, 
životě, zdraví nebo na vlastnictví jiného.  

§ 2901 OZ Vyžadují-li to okolnosti případu nebo zvyklosti soukromého života, má povinnost 
zakročit na ochranu jiného každý, kdo vytvořil nebezpečnou situaci nebo kdo nad 
ní má kontrolu, anebo odůvodňuje-li to povaha poměru mezi osobami. Stejnou 
povinnost má ten, kdo může podle svých možností a schopností snadno odvrátit 
újmu, o níž ví nebo musí vědět, že hrozící závažností zjevně převyšuje, co je třeba 
k zákroku vynaložit. 

§ 2903/1 OZ Nezakročí-li ten, komu újma hrozí, k jejímu odvrácení způsobem přiměřeným 
okolnostem, nese ze svého, čemu mohl zabránit. 

§ 2905 OZ Nutná obrana. Kdo odvrací od sebe nebo od jiného bezprostředně hrozící nebo 
trvající protiprávní útok a způsobí přitom útočníkovi újmu, není povinen k její 
náhradě. To neplatí, je-li zjevné, že napadenému hrozí vzhledem k jeho poměrům 
újma jen nepatrná nebo obrana je zcela zjevně nepřiměřená, zejména vzhledem 
k závažnosti újmy útočníka způsobené odvracením útoku.  

§ 2906 OZ Krajní nouze. Kdo odvrací od sebe nebo od jiného přímo hrozící nebezpečí újmy, 
není povinen k náhradě újmy tím způsobené, nebylo-li za daných okolností možné 
odvrátit nebezpečí jinak nebo nezpůsobí-li následek zjevně stejně závažný nebo 
ještě závažnější než újma, která hrozila, ledaže by majetek i bez jednání v nouzi 
podlehl zkáze. To neplatí, vyvolal-li nebezpečí vlastní vinou sám jednající. 

§ 2909 OZ Porušení dobrých mravů. Škůdce, který poškozenému způsobí škodu úmyslným 
porušením dobrých mravů, je povinen ji nahradit; vykonával-li však své právo, je 
škůdce povinen škodu nahradit, jen sledoval-li jako hlavní účel poškození jiného. 

§ 2910 OZ Porušení zákona. Škůdce, který vlastním zaviněním poruší povinnost stanovenou 
zákonem a zasáhne tak do absolutního práva poškozeného, nahradí poškozenému, 
co tím způsobil. Povinnost k náhradě vznikne i škůdci, který zasáhne do jiného 
práva poškozeného zaviněným porušením zákonné povinnosti stanovené na 
ochranu takového práva. 

§ 140 TrZ Vražda. (1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset 
až osmnáct let.  
(2) Kdo jiného úmyslně usmrtí s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, bude 
potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let.  
(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let nebo výjimečným trestem bude 
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 a) na dvou nebo více 
osobách, b) na těhotné ženě, c) na dítěti mladším patnácti let, d) na úřední osobě 
při výkonu nebo pro výkon její pravomoci, e) na svědkovi, znalci nebo 
tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti, f) na zdravotnickém 
pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání směřujícího 
k záchraně života nebo ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou 
povinnost při ochraně života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho zaměstnání, 
povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona, g) na jiném pro 
jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, 
politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně nebo domněle bez 



Stránka 7 z 9 

 

 

vyznání, h) opětovně, i) zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo 
j) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného majetkový prospěch nebo ve snaze 
zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin nebo z jiné zavrženíhodné pohnutky. 
(4) Příprava je trestná. 

§ 141 TrZ Zabití. (1) Kdo jiného úmyslně usmrtí v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku 
nebo jiného omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku předchozího 
zavrženíhodného jednání poškozeného, bude potrestán trestem odnětí svobody na 
tři léta až deset let. 
(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 a) na dvou nebo více osobách, b) na těhotné ženě, nebo c) na 
dítěti mladším patnácti let. 

§ 145 TrZ Těžké ublížení na zdraví. (1) Kdo jinému úmyslně způsobí těžkou újmu na zdraví, 
bude potrestán odnětím svobody na tři léta až deset let. 
(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 a) na dvou nebo více osobách, b) na těhotné ženě, c) na dítěti 
mladším patnácti let, d) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti 
s výkonem jejich povinnosti, e) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu 
zdravotnického zaměstnání nebo povolání směřujícího k záchraně života nebo 
ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou povinnost při ochraně 
života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo 
funkce nebo uloženou mu podle zákona, f) na jiném pro jeho skutečnou nebo 
domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, 
vyznání nebo proto, že je skutečně nebo domněle bez vyznání, g) opětovně nebo 
poté, co spáchal jiný zvlášť závažný zločin spojený s úmyslným způsobením těžké 
újmy na zdraví nebo smrti nebo jeho pokus, nebo h) ze zavrženíhodné pohnutky. 
(3) Odnětím svobody na osm až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li 
činem uvedeným v odstavci 1 smrt. 
(4) Příprava je trestná. 

§ 146 TrZ Ublížení na zdraví. (1) Kdo jinému úmyslně ublíží na zdraví, bude potrestán 
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 a) na těhotné ženě, b) na dítěti mladším patnácti let, c) na 
svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti, d) na 
zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání 
směřujícího k záchraně života nebo ochraně zdraví, nebo na jiném, který plnil svoji 
obdobnou povinnost při ochraně života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho 
zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona, 
nebo e) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické 
skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně nebo 
domněle bez vyznání.  
(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li 
činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví. 
(4) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 smrt. 

§ 146a TrZ Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky. (1) Kdo jinému úmyslně způsobí 
ublížení na zdraví v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku nebo jiného 
omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání 
poškozeného, bude potrestán trestem odnětí svobody až na jeden rok.  
(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví. 
(3) Kdo jinému úmyslně způsobí těžkou újmu na zdraví v silném rozrušení ze 
strachu, úleku, zmatku nebo jiného omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku 
předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného, bude potrestán trestem 
odnětí svobody až na čtyři léta. 



Stránka 8 z 9 

 

 

(4) Odnětím svobody na jeden rok až šest let bude pachatel potrestán, a) spáchá-li 
čin uvedený v odstavci 3 na dvou nebo více osobách, b) spáchá-li takový čin na 
těhotné ženě, nebo c) spáchá-li takový čin na dítěti mladším patnácti let.  
(5) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li 
činem uvedeným v odstavci 1 nebo 3 smrt. 

§ 147 TrZ Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti. (1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí těžkou 
újmu na zdraví, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem 
činnosti. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo peněžitým trestem bude 
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 proto, že porušil důležitou 
povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo 
uloženou mu podle zákona. 
(3) Kdo z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně dvou osob proto, že 
hrubě porušil zákony o ochraně životního prostředí nebo zákony o bezpečnosti 
práce nebo dopravy anebo hygienické zákony, bude potrestán odnětím svobody na 
dvě léta až osm let. 

§ 148 TrZ Ublížení na zdraví z nedbalosti. (1) Kdo jinému z nedbalosti ublíží na zdraví tím, že 
poruší důležitou povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo 
funkce nebo uloženou mu podle zákona, bude potrestán odnětím svobody až na 
jeden rok nebo zákazem činnosti.  
(2) Kdo z nedbalosti způsobí ublížení na zdraví nejméně dvou osob proto, že hrubě 
porušil zákony o ochraně životního prostředí nebo zákony o bezpečnosti práce 
nebo dopravy anebo hygienické zákony, bude potrestán odnětím svobody až na tři 
léta. 

§ 352 TrZ Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci. (1) Kdo skupině obyvatelů 
vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého 
rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Kdo užije násilí proti skupině obyvatelů nebo jednotlivci nebo jim vyhrožuje 
usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého rozsahu pro jejich 
skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické 
přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou skutečně nebo domněle bez vyznání, bude 
potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, a) kdo se spolčí nebo srotí ke spáchání 
takového činu, nebo b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, 
rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně 
účinným způsobem. 

§ 358 TrZ Výtržnictví. (1) Kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé 
neslušnosti nebo výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí hrob, 
historickou nebo kulturní památku, anebo hrubým způsobem ruší přípravu, průběh 
nebo zakončení organizovaného sportovního utkání, shromáždění nebo obřadu 
lidí, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 a) opětovně, nebo b) jako člen organizované skupiny. 

§ 364 TrZ Podněcování k trestnému činu. Kdo veřejně podněcuje k trestnému činu, bude 
potrestán odnětím svobody až na dvě léta.  

§ 365 TrZ Schvalování trestného činu. (1) Kdo veřejně schvaluje spáchaný zločin nebo kdo 
veřejně vychvaluje pro zločin jeho pachatele, bude potrestán odnětím svobody až 
na jeden rok. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo v úmyslu projevit souhlas s trestným činem 
a) pachatele nebo osobu jemu blízkou odmění nebo odškodní za trest, nebo b) na 
takovou odměnu nebo odškodnění pořádá sbírku. 

§ 367 TrZ Nepřekažení trestného činu. (1) Kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný 
připravuje nebo páchá trestný čin vraždy (§ 140), zabití (§ 141), těžkého ublížení na 
zdraví (§ 145), mučení a jiného nelidského a krutého zacházení (§ 149), …, 



Stránka 9 z 9 

 

 

vlastizrady (§ 309), rozvracení republiky (§ 310), teroristického útoku (§ 311), teroru 
(§ 312), účasti na teroristické skupině (§ 312a), financování terorismu (§ 312d), 
podpory a propagace terorismu (§ 312e), vyhrožování teroristickým trestným činem 
(§ 312f), sabotáže (§ 314), …, násilí proti orgánu veřejné moci podle § 323 odst. 3 
a 4, násilí proti úřední osobě podle § 325 odst. 3 a 4, přijetí úplatku (§ 331), 
podplacení (§ 332), … a spáchání nebo dokončení takového trestného činu 
nepřekazí, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta; stanoví-li tento zákon na 
některý z těchto trestných činů trest mírnější, bude potrestán oním trestem 
mírnějším.  
(2) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1, není trestný, nemohl-li trestný čin překazit 
bez značných nesnází nebo aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí 
smrti, ublížení na zdraví, jiné závažné újmy nebo trestního stíhání. Uvedení osoby 
blízké v nebezpečí trestního stíhání však nezbavuje pachatele trestní odpovědnosti, 
týká-li se nepřekažení trestného činu vlastizrady (§ 309), rozvracení republiky (§ 
310), teroristického útoku (§ 311), teroru (§ 312), účasti na teroristické skupině (§ 
312a), financování terorismu (§ 312d), podpory a propagace terorismu (§ 312e), 
vyhrožování teroristickým trestným činem (§ 312f), sabotáže (§ 314), …. 
(3) Překazit trestný čin lze i jeho včasným oznámením státnímu zástupci nebo 
policejnímu orgánu; voják může místo toho učinit oznámení nadřízenému. 

§ 368 TrZ Neoznámení trestného činu. (1) Kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný 
spáchal trestný čin vraždy (§ 140), těžkého ublížení na zdraví (§ 145), mučení 
a jiného nelidského a krutého zacházení (§ 149),…, vlastizrady (§ 309), rozvracení 
republiky (§ 310), teroristického útoku (§ 311), teroru (§ 312), účasti na teroristické 
skupině (§ 312a), financování terorismu (§ 312d), podpory a propagace terorismu 
(§ 312e), sabotáže (§ 314), … a takový trestný čin neoznámí bez odkladu státnímu 
zástupci nebo policejnímu orgánu nebo místo toho, jde-li o vojáka, nadřízenému, 
bude potrestán odnětím svobody až na tři léta; stanoví-li tento zákon na některý 
z těchto trestných činů trest mírnější, bude potrestán oním trestem mírnějším. 
(2) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1, není trestný, nemohl-li oznámení učinit, 
aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí smrti, ublížení na zdraví, jiné 
závažné újmy nebo trestního stíhání. 
(3) Oznamovací povinnost podle odstavce 1 nemá advokát nebo jeho zaměstnanec, 
který se dozví o spáchání trestného činu v souvislosti s výkonem advokacie nebo 
právní praxe. Oznamovací povinnost nemá také duchovní registrované církve 
a náboženské společnosti s oprávněním k výkonu zvláštních práv, dozví-li se 
o spáchání trestného činu v souvislosti s výkonem zpovědního tajemství nebo 
v souvislosti s výkonem práva obdobného zpovědnímu tajemství. … 

§ 5 PřestZ2 Přestupky proti veřejnému pořádku. (1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že  
a) neuposlechne výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci, b) zneváží postavení 
úřední osoby při výkonu její pravomoci, … e) vzbudí veřejné pohoršení, … g) 
poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt 
nebo veřejně prospěšné zařízení, jde-li o případy, které nelze postihnout podle 
jiných zákonů, …  

§ 7 PřestZ2 Přestupky proti občanskému soužití. (1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 
že a) jinému ublíží na cti tím, že ho zesměšní nebo ho jiným způsobem hrubě urazí, 
b) jinému ublíží na zdraví, nebo c) úmyslně naruší občanské soužití tak, že 1. jinému 
vyhrožuje újmou na zdraví, 2. jiného nepravdivě obviní z přestupku, 3. se vůči 
jinému dopustí schválnosti, nebo 4. se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání. 

 
--- 

 

  


